

**ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL  
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

**CNPJ:** 15.487.762/0001-31  
**Rua São José nº 664**  
**C.E.P.:** 79750-000 - Nova Andradina - MS

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 4/2018 - PR**

**Processo Administrativo:** 14/2018  
**Processo de Licitação:** 14/2018  
**Data do Processo:** 02/04/2018

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Material de expediente para 2018.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 4/2018 (Sequência: 1)**

Ao(s) 13 de Junho de 2018, às 08:54 horas, na sede da(o) CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 4, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 14/2018, Licitação nº 4/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** A falta de manifestação imediata e motivada de licitantes importará a decadência do direito de recurso e a adjudicação do objeto da licitação pelo pregoeiro ao vencedor.

**Participante: 38 - LIVRARIA E PAPELARIA INTEGRACAO LTDA - ME**

| Item                                   | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca    | Desconto | Preço Unitário | Preço Total     |
|--|--|---------|-------------|----------|----------|----------------|-----------------|
| 13                                     | Cola tipo bastão 40g /composição à base de Éter de Poliglucosídeo / cor branca / aplicação papel / atóxica / secagem rápida / Avaliação da Conformidade no INMETRO / equivalente ou superior à cola Pritt. | UN      | 40,00       | ACRILEX  | 0,0000   | 11,50          | 460,00          |
| 16                                     | Envelope Ofício 114X229mm  | UN      | 5.000,00    | SCRITY   | 0,0000   | 0,15           | 750,00          |
| 19                                     | Espiral plástico 33mm  | UN      | 50,00       | MARES    | 0,0000   | 1,45           | 72,50           |
| 20                                     | Espiral plástico para encadernação de até 100 folhas 17mm  | UNI     | 100,00      | MARES    | 0,0000   | 0,73           | 73,00           |
| 21                                     | Espiral plástico para encadernação de até 100 folhas 23mm  | UNI     | 50,00       | MARES    | 0,0000   | 0,95           | 47,50           |
| 23                                     | Etiqueta adesiva tamanho A4 (uma etiqueta por folha) caixa com 100   | CX      | 5,00        | PRINTERS | 0,0000   | 90,00          | 450,00          |
| 36                                     | Pasta catálogo capas separadas   | UN      | 30,00       | TN       | 0,0000   | 23,50          | 705,00          |
| 37                                     | Pasta com elástico PVC   | UN      | 30,00       | ACP      | 0,0000   | 3,48           | 104,40          |
| 38                                     | Pasta em L A4  | UN      | 100,00      | ACP      | 0,0000   | 1,39           | 139,00          |
| 39                                     | Pasta grampo trilho  | UN      | 30,00       | ACP      | 0,0000   | 2,75           | 82,50           |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |  |         |             |          |          |                | <b>2.883,90</b> |

**Participante: 53 - EVERTON LUIS OSHIRO - ME**

| Item                                   | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca    | Desconto | Preço Unitário | Preço Total     |
|--|---|---------|-------------|----------|----------|----------------|-----------------|
| 7                                      | Caneta esferográfica azul, corpo plástico cristal transparente, sextavado com orifício na lateral, nome do fabricante impresso no corpo da caneta, tampa antiasfixiante na cor da tinta, ponta de latão, esfera de tungstênio, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, carga completa, com capacidade para escrita contínua, sem borrões e falhas até o final da carga, escrita média, aprovada pelo INMETRO. | UN      | 750,00      | BIC      | 0,0000   | 1,60           | 1.200,00        |
| 11                                     | Clips níquelado nº 1/0 caixa com 500g   | UN      | 20,00       | WIREFLEX | 0,0000   | 18,75          | 375,00          |
| 12                                     | Clips níquelado nº 2/0 caixa com 500g   | UN      | 20,00       | WIREFLEX | 0,0000   | 18,75          | 375,00          |
| 34                                     | Pasta A/Z lombo estreito  | UN      | 50,00       | FRAMA    | 0,0000   | 13,20          | 660,00          |
| 35                                     | Pasta A/Z lombo largo   | UN      | 40,00       | FRAMA    | 0,0000   | 13,20          | 528,00          |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |   |         |             |          |          |                | <b>3.138,00</b> |

**Participante: 159 - LIVRARIA E PAPELARIA SANTA RITA LTDA - ME**

| Item | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca        | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|--------------|----------|----------------|-------------|
| 2    | Bloco para rascunho papel sulfite 11x16cm, 50 folhas.   | UN      | 70,00       | S. DOM.      | 0,0000   | 3,74           | 261,80      |
| 3    | Bobina para calculadora 57 mm x 30 m 1 VIA  | UN      | 20,00       | PAPEL BRASIL | 0,0000   | 2,69           | 53,80       |
| 5    | Caixa papelão para Arquivo Morto medidas: 340x133x240 equivalente ou superior à caixa Tilibra | UN      | 150,00      | TILIBRA      | 0,0000   | 5,70           | 855,00      |
| 10   | CAPA P/ ENCADERNAÇÃO COR TRANSPARENTE/FUME TAM A4   | UN      | 100,00      | MARES        | 0,0000   | 0,95           | 95,00       |

**ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL  
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

**CNPJ:** 15.487.762/0001-31  
**Rua São José nº 664**  
**C.E.P.:** 79750-000 - Nova Andradina - MS

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 4/2018 - PR**

**Processo Administrativo:** 14/2018  
**Processo de Licitação:** 14/2018  
**Data do Processo:** 02/04/2018

Folha: 2/3

**Participante: 159 - LIVRARIA E PAPELARIA SANTA RITA LTDA - ME**

| Item | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca      | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|------------|----------|----------------|-------------|
| 14   | CONTRACAPA P/ ENCADERNAÇÃO COR PRETA TAM A4   | UN      | 100,00      | MARES      | 0,0000   | 0,94           | 94,00       |
| 18   | Envelope saco Ouro 47x37cm  | UN      | 5,00        | SCRITY     | 0,0000   | 1,45           | 7,25        |
| 25   | Fita nylon para impressora matricial Epson LX300+II   | UN      | 5,00        | MASTERPRIN | 0,0000   | 13,40          | 67,00       |
| 29   | Grampo galvanizado 26/6 caixa com 5000  | CAX     | 10,00       | ACC        | 0,0000   | 9,30           | 93,00       |
| 30   | Grampo trilho plástico estendido branco para arquivar documentos com até 600 folhas de gramatura 75 gramas. | UN      | 100,00      | DELLO      | 0,0000   | 14,00          | 1.400,00    |
| 40   | Pilha alcalina 1,5V tipo AA (2A)  | UN      | 50,00       | ELGIN      | 0,0000   | 2,95           | 147,50      |
| 41   | Pilha alcalina 1,5V tipo AAA (3A)   | UN      | 50,00       | ELGIN      | 0,0000   | 3,00           | 150,00      |

**Total do Participante ----->** 3.224,35

**Participante: 195 - ANDRE MIRANDOLA - ME**

| Item | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca      | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--|---------|-------------|------------|----------|----------------|-------------|
| 1    | APONTADOR EM PLÁSTICO C/ 01 FURO SEM DEPÓSITO  | UN      | 13,00       | LEONORA    | 0,0000   | 3,15           | 40,95       |
| 4    | Caderno pequeno capa dura 50 folhas  | UN      | 20,00       | JANDAIA    | 0,0000   | 4,25           | 85,00       |
| 6    | Calculadora de mesa 10 dígitos   | UN      | 4,00        | VINIK      | 0,0000   | 59,50          | 238,00      |
| 8    | Caneta marca texto em gel cor amarela  | UN      | 40,00       | FABERCASTE | 0,0000   | 6,70           | 268,00      |
| 9    | Caneta marca texto em gel cor verde  | UN      | 40,00       | FABERCASTE | 0,0000   | 6,70           | 268,00      |
| 15   | Creme molha dedo 12 gramas   | UN      | 15,00       | CARBRINK   | 0,0000   | 5,10           | 76,50       |
| 17   | Envelope plástico transparente A4  | UN      | 500,00      | ACP        | 0,0000   | 0,44           | 220,00      |
| 22   | Etiqueta adesiva 67,7mmx99,0mm / folha tamanho A4 com 10 etiquetas / equivalente ou superior a Pimaco A4365 caixa com 100 folhas | CX      | 5,00        | PIMACO     | 0,0000   | 91,00          | 455,00      |
| 24   | Fita adesiva embaladora transparente 45mm x 45m  | UN      | 20,00       | VINIK      | 0,0000   | 5,20           | 104,00      |
| 26   | Grampeador de mesa médio 26/6 para até 25 folhas   | UN      | 5,00        | LEONORA    | 0,0000   | 37,00          | 185,00      |
| 27   | Grampo galvanizado 23/13 caixa com 1000  | UN      | 5,00        | ACC        | 0,0000   | 14,00          | 70,00       |
| 28   | Grampo galvanizado 23/17 caixa com 1000  | UN      | 5,00        | BACCHI     | 0,0000   | 14,00          | 70,00       |
| 31   | LAPIS PRETO No 02  | UNI     | 50,00       | LEONORA    | 0,0000   | 1,00           | 50,00       |
| 32   | Papel A4 sulfite 120 gramas pacote com 50 folhas   | PCT     | 30,00       | ROMITEC    | 0,0000   | 10,00          | 300,00      |

**Total do Participante ----->** 2.430,45

**Participante: 899 - PAULO APARECIDO DA SILVA 92691790100**

| Item | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca  | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|--------|----------|----------------|-------------|
| 33   | Papel sulfite A4 75g/m² resma c 500 folhas / 99,99% livre de atolamento (diminui travamento na impressora) / Certificado pelo INMETRO e Cerflor | UN      | 300,00      | CHAMEX | 0,0000   | 20,00          | 6.000,00    |

**Total do Participante ----->** 6.000,00

**Total Geral ----->** 17.676,70

**ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL  
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

**CNPJ:** 15.487.762/0001-31  
**Rua São José nº 664**  
**C.E.P.:** 79750-000 - Nova Andradina - MS

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 4/2018 - PR**

**Processo Administrativo:** 14/2018  
**Processo de Licitação:** 14/2018  
**Data do Processo:** 02/04/2018

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Nova Andradina, 13 de Junho de 2018

**COMISSÃO:**

MARCOS ROBERTO MATOS - ..... - Pregoeiro(a)  
MARAISA MONTEIRO DE CARVALHO - ..... - EQUIPE DE APOIO  
RITA DE CASSIA CARRIEL DA COSTA TIMOTEO - ..... - EQUIPE DE APOIO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

SHEILA MUNHOZ DE SOUZA BELARDO - ..... - Representante  
ANTONIO GUALBERTO FERREIRA - ..... - Representante  
PAULO APARECIDO DA SILVA - ..... - Representante  
MEDIONEIRA EVANGELISTA DOS SANTOS - ..... - Representante  
MARCOS ANTONIO DA SILVA - ..... - Representante  
ANDRE MIRANDOLA - ..... - Representante